

Ofício nº 027/2024

Ourilândia do Norte/PA, 16 de abril de 2024.

Destinatário: CPL – Comissão Permanente de Licitação.

Assunto: Solicitação de Termo de Aditivo para o acréscimo de 25% em relação ao valor inicial.

Cumprimentando-o, venho através deste expediente solicitar que seja feito o **1º Termo de Aditivo** de valor do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0370/2023/PMON**, do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 0052/2022**, **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0104/2022** da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - PA, firmado na data 01 de setembro de 2023 com a empresa **VIAN COMERCIO LTDA - ME**, CNPJ: 83.324.632/0001-38, que tem como objeto o **FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE EXPEDIENTE, PAPELARIA, ENTRE OUTROS**.

Diante das circunstâncias atuais e em consideração ao sólido relacionamento estabelecido entre as partes, venho por meio desta solicitar o aditivo em 25% do contrato em questão, com o intuito de assegurar a continuidade na prestação dos serviços sem quaisquer interrupções ou inconvenientes, uma vez que o saldo remanescente se revela insuficiente. Tal assertiva se fundamenta na relevância primordial do objeto deste contrato para a eficiência da gestão municipal. Atualmente, a equipe de planejamento do município encontra-se engajada na elaboração de todo o processo pertinente ao fornecimento de produtos de expediente, papelaria e afins. Portanto, é de suma importância que o aumento do valor contratual seja providenciado, respeitando os limites preconizados pela Lei 8.666/93, até a conclusão do mencionado processo licitatório. Esta medida é essencial para garantir o abastecimento contínuo, bem como para evitar quaisquer disfunções nos serviços prestados, os quais dependem desses itens.

O valor necessário para acréscimo deste contrato será de **R\$ 12.307,89 (doze mil, trezentos e sete reais e oitenta e nove centavos)**, o que representa aproximadamente 25% do montante contratado. Conforme demonstra o quadro I, o contrato será elevado de **R\$ 49.253,06 (quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta**

e três reais e seis centavos), para R\$ 61.560,95 (sessenta e um mil, quinhentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos).

Quadro I – Valor total a ser empenhado

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Contrato Inicial
01	CONTRATO INICIAL CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0370/2023/PMON	R\$ 49.253,06
02	1º TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0370/2023/PMON	R\$ 12.307,89
TOTAL CONTRATADO APÓS 1º TERMO DE ADITIVO		R\$ 61.560,95

As despesas decorrentes do aditivo do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento próprio do Município alocado na seguinte classificação orçamentária:

- ❖ Secretaria Municipal de Administração.
 - 04.122.0002.2014.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração
 - Equipamentos e Material permanente – 4.4.90.52.00

Os itens relacionados ao presente aditivo, cujo montante totaliza **R\$ 61.560,95 (sessenta e um mil, quinhentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos)**, serão anexados ao presente ofício para referência e registro.

Por fim, não havendo mais a declarar, solicito que seja realizado o presente aditivo no Contrato Administrativo.

Respeitosamente,

MIZAEL LIMA DA SILVA:86913891253
91253

Assinado de forma digital por MIZAEL LIMA DA SILVA:86913891253
Dados: 2024.04.23 11:08:05 -03'00'

MIZAEL LIMA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO DO 1º TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0370/2023/PMON

- 04.122.0002.2014.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração
 - Equipamentos e Material permanente – 4.4.90.52.00
 - ◆ Valor à Utilizar: R\$ 12.307,89 (doze mil, trezentos e sete reais e oitenta e nove



centavos)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
229	FRAGMENTADORA PARA 30 FLS, TIRAS DE 6,2CM, LIXEIRA DE 30 LITROS OU SUPERIOR, AO MESMO TEMPO, CORTA CD/DVD E CARTÃO MAGNÉTICO, MODO REVERSO QUE EVITE ENTUPIMENTOS, VOLTAGEM 110/220V.	3	UN	MULTILASER	R\$ 1.550,00	R\$ 4.650,00
32	GRAMPEADOR METAL MESA - CAPAC. 50 FLS GRAMPOS	4	UN	CIS	R\$ 76,50	R\$ 306,00
33	GRAMPEADOR METAL MESA CAPAC.10 FOLHAS GRAMPOS 26/6	3	UN	CIS	R\$ 20,35	R\$ 61,05
112	RÉGUA DE MADEIRA 1MT	6	UN	SOUZA	R\$ 15,90	R\$ 95,40
113	RÉGUA ESCOLAR TRANSPARENTE DE 50CM	5	UN	DELLO	R\$ 6,30	R\$ 31,50
231	GUILHOTINA UNIVERSAL, PREVISÃO DE CORTE E CONFORTO 8 FLS, PLACA DE AÇO E PARTE MACIA DO CURSOS DE FÁCIL DESLIZAMENTO. FORMATO A4 COM ALAVANCA	6	UN	LASSANE	R\$ 209,99	R\$ 1.259,94
232	PERFURADORA P/ ENCARDANAÇÃO ESPIRAL SIMPLES: EXTENSÃO DE PERFURAÇÃO: 360, M COMPRIMENTO X 358MM DE LARGURA X 397MM CAPACIDADE DE COLOCAÇÃO: ATÉ 20MM VOLTAGEM: BIVOLT	6	UN	LASSANE	R\$ 984,00	R\$ 5.904,00
VALOR TOTAL						R\$ 12.307,89

MIZUEL LIMA DA
SILVA:86913891
253

Assinado de forma digital
por MIZUEL LIMA DA
SILVA:86913891253
Dados: 2024.04.23 11:08:35
-03'00'

MIZUEL LIMA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO